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Введение

Актуальность исследования

В последние десятилетия существенно возрос интерес к изучению

наноразмерных частиц, в частности, наночастиц (НЧ), содержащих тяжелые

металлы. В первую очередь, это связано с тем, что свойства нанообъектов

существенно отличаются от свойств макрообъектов. Исследования последних лет

привели к открытию новых возможностей применения НЧ для получения

конструкционных и функциональных материалов с качественно новыми

характеристиками, которые находят широкое применение в различных областях

науки и техники. Так, в последнее время НЧ используются для получения

высокоактивных и селективных катализаторов, создания элементов

микроэлектронных и оптических устройств. В частности, весьма перспективным

является практическое применение НЧ для медицинских и биологических целей.

Между тем в связи с широким применением наноматериалов (НМ) в

различных областях человеческой деятельности в последние годы возникают

вопросы, связанные с безопасностью использовании и употребления продуктов и

препаратов, в состав которых входят НЧ. Эти проблемы тем более становятся

актуальными, что с каждым годом объёмы применяемых НМ в коммерческих

продуктах продолжает экспоненциально расти.

Рост объемов производства НМ и их успешное внедрение вызывают

естественные опасения по поводу проявления специфических наноразмерных

эффектов для живых организмов. Растущее применение НМ неизбежно ведет к

увеличению вероятности воздействия НМ на людей и живые организмы. Так,

воздействие НМ на человека потенциально возможно на самых разных этапах

работы с НМ, на стадиях производства, транспортировки, хранения,

использования и утилизации [1]. Потери или унос НМ на любой из этих стадий

может приводить к их попаданию в окружающую среду. Вполне вероятно, что

широкое применение НМ в технике и в быту может быть сопряжено с их

попаданием в водную среду в составе стоков из очистных сооружений и
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последующему накоплению в донных отложениях, что в итоге может приводить к

дальнейшему распространению НМ в водной растительности и в живых

организмах. Это, в свою очередь, может привести к их последующему

распространению в окружающей среде и попаданию в организмы более крупных

живых существ, включая человека.

Широкое распространение НЧ вызывает опасение по поводу

специфического наноразмерного эффекта для живых организмов. Вероятный

сценарий негативного воздействия НЧ на живые организмы и человека, был

проанализирован в нескольких исследованиях [2, 3, 4]. Тем не менее, вопрос о

безопасности внедрения нанопродукции в технологии и товары широкого

потребления остается открытым. На сегодняшний день мы обладаем

недостаточной научной информацией по токсичности НЧ в отношении живых

организмов, чтобы сделать окончательные выводы об их безопасности. В связи с

этим, возможное влияние применяемых нанотехнологий на окружающую среду

делает крайне актуальным необходимость полномасштабного изучения

биологической безопасности НЧ с учетом всех их физико-химических свойств и

иных характеристик [5, 6].

Вероятные сценарии негативного воздействия НЧ на живые организмы, в

том числе и на человека, подробно рассмотрены в целом ряде исследований.

Однако в преобладающем большинстве работ по токсичности НМ

рассматривается лишь влияние размера НЧ на их экотоксичность. Вполне

очевидно, что при оценке экологической безопасности нанообъектов необходимо

рассматривать также и другие характеристики НЧ.

Следует заметить, что в последнее время фронт экспериментальных

исследований по токсичности НЧ заметно отстает от быстрого прогресса

нанотехнологий [7, 8]. Между тем, существует и успешно применяется в

органической и фармацевтической химии недорогая и эффективная альтернатива

экспериментальным тестам на токсичность - это компьютерное моделирование и

прогнозирование негативного воздействия на биологические объекты, которые

основаны на корреляционной зависимости «структура-свойство». При анализе
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свойств НЧ как экотоксикантов использование такого подхода позволяет резко

сократить число экспериментов и тем самым оперативно получать необходимые

сведения. Подобные методы в последние годы все чаще применяются в работах,

связанных именно с оценкой токсичности НЧ.

В настоящей работе был разработан такой "гибридный" подход к

выявлению факторов, определяющих токсичность НЧ, в который входит, с одной

стороны, экспериментальное изучение токсичности серебряных НЧ, и, с другой -

математическое моделирование с использованием базы данных OCHEM.eu в

рамках методологии QSAR (Quantitative Structure-Activity Relationships).

В соответствии с поставленной задачей первая часть диссертационной

работы посвящена экспериментальному определению физико-химических

характеристик водных суспензий НЧ серебра как факторов, определяющих как их

агрегативную устойчивость, так и токсичность в отношении различных

гидробионтов - водных организмов. Для экспериментов были выбраны НЧ

серебра, поскольку именно они находят весьма широкое применение в самых

различных областях. Задачей этой части работы было выявление ключевых

факторов, которые определяют токсичность серебряных НЧ. В частности, было

рассмотрено влияние формы наночастиц серебра и природы стабилизатора

водных суспензий НЧ серебра на их токсические показатели.

Вторая часть работы посвящена разработке математических моделей,

которые позволяют не только описывать, но и прогнозировать токсичность

неорганических НЧ в отношении водных организмов. Для этого был проведен

анализ литературных данных по токсичности НЧ металлов и оксидов металлов в

отношении различных гидробионтов, а также по характеристикам НЧ, в

частности, их природе, размеру и форме, а также применяемым стабилизаторам

суспензий.

Целью данной работы являлось установление связи между биологической

активностью серебряных НЧ в отношении некоторых гидробионтов и

характеристиками таких наночастиц, а также разработка математических

моделей, описывающих токсичность НЧ в зависимости от их основных физико-
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химических и других характеристик, и оценка релевантности разработанных

моделей с экспериментальными результатами.

Объектами исследования в настоящей работе были выбраны НЧ серебра

различной формы и сферические НЧ, при этом стабилизированные веществами

различной природы. В качестве биологических объектов были использованы

водоросли Chlorella vulgaris Beijer, двухстворчатые моллюски Unio tumidus,

плоские черви планарии Jirardia tigrina, пресноводные рачки Daphnia magna,

развивающаяся икра рыб Danio rerio.

Задачи исследования заключались в следующем:

1 Получить и охарактеризовать суспензии НЧ серебра разной формы и

стабилизированные веществами разной природы (анионной, катионной и

амфотерной). Проанализировать агрегативную устойчивость суспензий НЧ

серебра и изменение их физико-химических характеристик в условиях

эксперимента.

2 Оценить токсичность НЧ серебра в отношении различных видов

водных организмов - водорослей, дафний, моллюсков, плоских червей и

эмбрионов рыб. Выявить наиболее чувствительные виды организмов по

отношению к НЧ серебра.

3 Проанализировать степень влияния размера и формы НЧ серебра, а

также природы стабилизатора на их агрегативную устойчивость и состояние в

условиях остановки эксперимента и токсичность.

4 Найти оптимальную совокупность характеристик НЧ (Ме и Me2Oх)

для описания их структуры и разработки математических моделей токсичности

неорганических НЧ. Провести оценку адекватности полученных моделей на

экспериментальных результатах.

Научная новизна

Разработаны оригинальные методики оценки токсичности НМ с

использованием планарий и моллюсков. Впервые проведено тестирование

коммерческих НЧ серебра Agbion на пяти видах гидробионтов. Проанализировано

влияние формы НЧ и используемого стабилизатора на свойства НЧ и их
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токсичность в отношении эмбрионов рыб. Впервые проведен анализ токсичности

широкого спектра стабилизаторов и установлен их вклад в токсичность суспензий

НЧ.

Построены модели QSAR с использованием собственных результатов и

экспериментальных данных, взятых из литературных источников. Для

математического описания токсичности НЧ были использованы классические

дескрипторы и физико-химические свойства наночастиц, а так же размер и форма

НЧ.

Научная и практическая значимость работы

Полученные данные расширяют и углубляют представления о влиянии

физико-химических характеристик НЧ на токсичность в отношении

гидробионтов. Результаты проведенных исследований могут быть использованы

при производстве безопасных НМ и разработке так называемых «зеленых»

технологий. Разработанные модели позволяют предварительно определить класс

токсичности НЧ и могут быть использованы для оценки токсичности новых НМ.

Положения, выносимые на защиту

1. Наночастицы серебра могут проявлять не только сопоставимую, но и

существенно большую биологическую активность по сравнению с ионами

серебра. Плоские НЧ более токсичны для эмбрионов рыб, чем сферические НЧ

меньшего размера.

2. Природа стабилизирующего вещества оказывает существенное влияние

на токсичность суспензий НЧ серебра. Токсичность определяется присутствием

соединений серебра, наличием стабилизатора или комбинированным

воздействием обоих компонентов.

3. Использование физико-химических и других характеристик НЧ в

качестве дескрипторов позволяет описать строение НЧ и разрабатывать модели

QSAR для достоверного представления токсичности НЧ.

Личный вклад автора состоит в поиске, анализе и обобщении научной


[…]


стабилизатора (Ag_III) и (3) - имеет место смешанное воздействие НЧ

серебра и стабилизатора (Ag_V).

Полученные в ходе экспериментов данные по токсичности НЧ для

гидробионтов дают основания предполагать, что токсический эффект

суспензий НЧ серебра зависит, главным образом, от химического состава

НЧ, ζ-потенциала поверхности, формы НЧ, природы стабилизующего

вещества и концентрации стабилизатора. При сопоставлении данных,

связанных с размерными характеристиками НЧ серебра после получения НЧ

и в экспериментальной среде, какой-либо зависимости выявить не удалось.

Исходя из статистических параметров разработанных математических

моделей токсичности НМ, можно заключить, что использование свойств и

физико-химических характеристик НЧ и методов QSAR позволяет

достаточно успешно описывать токсические свойства НЧ. Результаты

внутренней и внешней проверки построенных моделей QSAR показали, что

они обладают не только хорошей надежностью, но также стабильностью и

прогностической способностью.

Сравнение статистических параметров рассмотренных моделей,

приводит к выводу, что классификационные модели дают лучшие
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результаты, чем модели регрессии и их применение имеет определенное

преимущество при оценке токсичности новых НЧ.

Несмотря на то, что было получено несколько моделей, описывающих

токсичность НЧ, разработанные с использованием только свойств и физико-

химических характеристик НЧ и условий экспериментов, для более

достоверного прогнозирования токсичности НМ с применением моделей

QSAR необходимо использовать как экспериментальные характеристики НЧ,

так и расчетные дескрипторы. Результаты расчетов позволяют выделить

следующие свойства НЧ, которые определяют их токсическое воздействие на

живые организмы - это их размерные характеристики (средний диаметр и

размер агрегатов), форма частиц и свойства поверхности (ζ-потенциал,

площадь поверхности) и природа стабилизатора. Предложенный подход

может применяться для оценки токсичности новых НЧ, причем на ранних

стадиях разработки НМ.
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5. Выводы

1. В работе установлено, что биологическая активность суспензий

наночастиц серебра существенным образом зависит от структурно-

химических характеристик НЧ, в частности, размера НЧ, ζ-потенциала их

поверхности, а также природы стабилизатора суспензии. Серебряные НЧ,

стабилизированные поливинлпирролидоном и цитратом натрия, обладают

более высокой токсичностью, по сравнению с ионами серебра. В то же время,

токсичность сферических НЧ серебра в суспензиях с ПАВ-стабилизаторами

заметно уступает токсичности ионов Ag.

2. Впервые экспериментально обнаружена зависимость токсических

свойств НЧ серебра от их формы. Показано, что плоские наночастицы

серебра проявляют более высокую биологическую активность, чем

сферические наночастицы, даже меньшего размера в отношении эмбрионов

рыб. Средние значения полулетальной концентрации LC50 в этих опытах

составили для плоских и сферических наночастиц 0,016 и 0,041 мг/л,

соответственно.

3. Впервые показано, что токсичность НЧ серебра зависит как от

типа используемого соединения серебра, так и от природы стабилизатора

суспензии. Между тем, не исключен и синергический эффект совместного

действия наночастиц серебра и стабилизирующего компонента.

4. Установлены закономерности токсического воздействия

суспензий НЧ серебра на некоторые гидробионты. Найдено подтверждение

гипотезы о возможном механизме токсического действия НЧ серебра,

который включает проникновение НЧ в клетки живых организмов, а также

процессы окисления и радикалообразования, приводящие к нарушению

нормального функционирования клеток и к разрушению находящихся в них

органических макромолекул.

5. Показана возможность использования физико-химических и

других характеристик НЧ, таких, как размер и форма НЧ серебра, ζ-
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потенциал поверхности наночастиц, а так же природа стабилизатора для

описания токсической активности суспензий серебра и построения

математических моделей, адекватно описывающих их биологическую

активность.
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Список сокращений

ASNN (associative neural network) – метод ассоциативных «нейроных сетей»

BPNN (back-propagation neural network) - алгоритм обратного

воспроизведения

DLS (dynamic light scattering) – метод динамического светорассеяния

ECn - концентрация вещества, при которой исследуемое свойство

уменьшается на n% от начального значения

kNN (k-nearest neighbors) - Метод ближайших k соседей

LC50 – полулетальная концентрация вещества, при которой гибнет 50%

популяции

LCn – летальная концентрация вещества, при которой гибнет n% популяции

в заданный временной интервал

LDn - летальная доза вещества, при которой гибнет n% популяции в заданный

временной интервал

LOEC (lowest-observed-effect concentration) – минимальная концентрация

вещества вызывающая токсический эффект для выбранного организма

MBC (minimum bactericidal concentration) - минимальная концентрация

антибактериального вещества, необходимая для полной гибели

конкретной бактерии

MIC (minimum inhibitory concentration) – минимальная ингибирующая

концентрации

NOEC (no observed effect concentration) – наибольшая концентрация

вещества, не вызывающая токсического действия у тестируемого

организма

NTA (nanoparticle tracking analysis) – анализ траектории наночастиц

QSAR (quantitative structure activity relationship) – количественная

взаимосвязь структуры вещества с его свойством или активностью

SMILES (simplified molecular input line entry specification) – упрощенного

представления молекул в строке ввода
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WEKA (waikato environment for knowledge analysis) - совокупность

алгоритмов машинного обучения для анализа данных

WEKA-RF (random forest) - алгоритм «случайного леса» в среде WEKA

АСМ - атомно-силовая микроскопия

Гидробионты – водные организмы

ИС (EW) – инкубационная среда (egg’s water)

МТК - минимальная токсическая концентрация

НД – набор данных

НМ – наноматериалы

НЧ – наночастицы

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПЭМ - просвечивающая электронная микроскопия
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