Отзыв официального оппонента Ершова Ю. А.
на диссертацию Абраменко Наталии Борисовны
«Исследование и моделирование токсического действия наночастиц серебра на
гидробионтах»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности
02.00.04 – физическая химия в диссертационный совет
Д 501.001.90

В последние десятилетия достигнуты большие успехи в изучении и применении наноразмерных материалов в различных областях естественных наук. Особый интерес представляют применение наночастиц в катализе, оптике и электронике, а также пищевой и фармацевтической промышленности. Перспективным направлением для создания новых приложений наноматериалов в медицине является наносеребро в связи с увеличением количества новых штаммов бактерий, устойчивых к самым мощным антибиотикам.

Благодаря малым размерам наночастицы легко проникают в клетки и ткани животных, преодолевая защитные барьеры. Эта особенность обуславливает особую остроту вопросов экологического эффекта наноматериалов.

Диссертационная работа Абраменко Н.Б. посвящена изучению связи биологической активности наночастиц серебра с их характеристиками и строением, а также условиями проведения эксперимента на примере водных организмов.

Работа Абраменко Н.Б. - органическое продолжение и развитие исследований по изучению биоактивности наночастиц. В связи с этим работа актуальна и значима.

Вместе с тем эта работа непосредственно связана с дальнейшим совершенствованием и интерпретацией накопленного экспериментального материала. Следовательно, выбранная тематика исследования является актуальной и востребованной.

Тема диссертации соответствует пункту 10 «Связь реакционной способности реагентов с их строением и условиями осуществления химической реакции» по паспорту специальности 02.00.04 – Физическая химия и может быть представлена к защите по выбранной специальности.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности

Диссертационная работа Абраменко Н.Б. построена по традиционной схеме и включает: введение, три главы, заключение, выводы, библиографический список. Работа изложена на 122 страницах, содержит 25 рисунков и 24 таблицы. Библиографический список содержит 156 наименования.

Во Введении автор освещает актуальность диссертационной работы, цель и задачи исследования, выделяет научную новизну, практическую и теоретическую значимость работы.

1-я глава содержит литературный обзор методик оценки токсичности химических веществ, описаны механизмы взаимодействия наночастиц с клетками и живыми организмами, рассмотрено влияние характеристик наночастиц на их биологическую активность.

Рассмотрены модели, описывающие свойства наночастиц, а также проводится детальный анализ экспериментальных данных по токсичности металлических наночастиц, которые могут быть использованы в полуэмпирических моделях.

На основе обзора литературы сделан вывод о степени изученности влияния характеристик наночастиц на их физико-химические и биологические свойства, а также о

необходимости применения математических подходов для оценки безопасности их применения.

2-я глава - экспериментальная часть диссертации. Описаны методы получения наночастиц серебра разной формы и размера. Приведен перечень различных методов исследования наночастиц и методов тестирования на биообъектах.

В описании моделирования токсических свойств наночастиц изложены подходы к математическому представлению наночастиц и формированию базы данных свойств наночастиц, приводятся методы машинного обучения, используемые для построения и оптимизации моделей токсичности наночастиц.

3-я глава - результаты исследования и их обсуждение. Объем материала, представленный диссертантом очень значителен и, существенно превосходит средний объем современных квалификационных работ на соискание кандидатской степени по химическим наукам. Автором проведен трудоемкий эксперимент по определению ключевых свойств наночастиц, которые могут оказывать влияние на их активность по отношению к живым организмам. Автор отобрал, осмыслил и систематизировал большой массив литературных данных по токсичности наночастиц для биологических видов, который может быть использован в качестве справочного материала.

Отдельно в 3-ей главе (раздел 3.6) изложены результаты математического моделирования токсических свойств наночастиц, обсуждается связь биологической активности с характеристиками наночастиц.

Основные результаты изложены в 15 публикациях, в том числе в 4-х статьях, опубликованных в рецензируемых иностранных и российских журналах, рекомендованных ВАК РФ. 1 статья в сборнике и 10 тезисов докладов, представленных на российских и международных конференциях.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основное содержание диссертации.

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов обусловлена применением в работе современных физических и физико-химических методов исследования наноматериалов, использованием отработанных методик испытания образцов, строгой статистической обработкой полученных результатов.

Новизна результатов.

В ходе обширной экспериментальной работы автором установлены закономерности влияния характеристик наночастиц и стабилизирующего компонента на токсические свойства водных суспензий наночастиц серебра.

Следует отметить, что полученные результаты позволяют выделить существенно влияние формы наночастиц на их взаимодействие с живыми организмами.

Существенно, что в работе показана возможность применения методов QSAR, связующих токсичность наночастиц с их характеристиками, для описания их биологических свойств.

Полученные в работе результаты и сделанные выводы показывают, что задачи, сформулированные автором, полностью и успешно решены. Результаты имеют очевидную практическую значимость для исследований в области безопасности использования наноматериалов и продуктов на их основе.

Диссертация не лишена недостатков.

1. В литературном обзоре недостаточно полно описаны существующие методы математического моделирования, применяемые для наночастиц, и недостаточно обоснован выбранный подход для моделирования (метод QSAR).
2. В экспериментальной части не хватает количественного определения серебра в тканях и клетках для разных тест - объектов.
3. Глава 2 является важной частью работы, однако, она перегружена излишне подробным описанием методик биологических тестов.

По объему, актуальности, уровню научных и практических результатов представленная диссертационная работа «Исследование и моделирование токсического действия наночастиц серебра на гидробионтах» является научно-классификационной работой и отвечает требованиям ВАК, включая п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 в редакции от 21.04.2016 г.), а ее автор Абраменко Н.Б. заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – «Физическая химия».

Доктор химических наук,
профессор кафедры БМТ-2 медико-технических
информационных технологий Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
«Московский государственный технический
университет им. Н.Э. Баумана (национальный
исследовательский университет)»

Адрес организации:
105005, г. Москва, 2-я Бауманская ул., д. 5
e-mail: ershov_54@mail.ru, тел.: +7 (495)263-67-73

Дата 22.03.17

Ершов Юрий Алексеевич